
  1/1 
文書番号 GSE287 

2026 年 1 月 30 日 

お取引様各位  

 

営 業 部 

 
 
 
 

ポテンショメータ用磁石入荷遅れによる製品納期影響に関するご連絡 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上

げます。  

 

さて、当社ポテンショメータに使用しております永久磁石の入荷が大幅に遅れていることにより、

製品完成納期に影響が出ておりますので、ご報告申し上げます。 

 

背景としては、米国による相互関税への対抗措置として、2025 年 4 月 4 日および 10 月 9 日に中国

政府より、合計 12 種類のレアアースに対する輸出制限が実施されており、この輸出規制の対象に

永久磁石が含まれております。 

さらに、2026 年 1 月 6 日には、中国政府より日本向けの軍民両用物資（デュアルユース）に関する

輸出規制強化が発表され、日本向け輸出審査が一層厳格化されております 

 

現在までに一部の永久磁石について輸出許可が取得できておりますが、未だ許可が得られていない

永久磁石もあります。【対象製品下記による】 

 

上記理由により、当社への磁石入荷に遅延が発生しているため、現在ご注文をいただいている製品

につきましては納期遅延が生じる可能性があり、また、新規ご発注におきましても通常より納期を

要する場合がございます。 

 

当社といたしましては、対象となる永久磁石が入荷次第、順次生産を開始する予定でございます。 

お客様には納期遅延等、多大なるご迷惑をお掛けすることとなり、誠に申し訳ございませんが、 

何卒事情ご賢察のうえ、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

【対象製品シリーズ】 

・CP-2U シリーズ ・CP-2HB シリーズ ・CP-2HK シリーズ ・QP-2H シリーズ  

・UV シリーズ ・PMP シリーズ ・LP-10HA シリーズ 

・各永久磁石の入荷状況に進展があり次第、随時情報の共有を行います。 

 

■ご不明な点がございましたら、弊社営業もしくは営業担当者までお問合せ下さい。 

お問合せ先 株式会社緑測器 国内営業 

E-mail sales@midori.co.jp 

TEL 042-554-5650 / FAX 042-554-5950 

以上 


